保险学专业本科人才培养方案
一、学科门类
（一）学科门类：经济学
（二）专业类别：金融学类
（三）专业代码：020303
二、培养目标
学校培养目标：按照“培养德、智、体、美、劳全面发展的社会主义建设者和接班人”的要求，培养自觉践行社会主义核心价值观，具有理想信念、公民素养、人文情怀、批判性思维和创新创业意识，具备扎实基础知识和较强应用能力，具有一定国际视野，能适应经济社会发展的需求，能解决实际问题的应用型人才。
专业培养目标：本专业培养德、智、体、美全面发展，知识、能力、素质协调发展，具备扎实的经济学、金融学理论基础，掌握保险基本理论，具有熟练的保险业务技能，获得中国寿险管理师、中国寿险理财规划师、银行保险规划师、中国员工福利规划师等基本训练，具有较强的实践能力和适应能力，能在保险公司，保险中介公司，保险监管部门，银行、证券机构以及其他企事业单位从事保险、风险管理、投资、保险中介等实际工作或在企业从事理财、风险控制等金融企业机构的专业工作。具备较强的组织、决策、管理、协作能力，拥有多元知识结构、高知识应用能力、较强实践能力和创新能力的复合性创新性应用型的保险管理专门人才。
三、培养规格与要求
本专业学生主要学习经济学科和金融学科的基础理论和基础知识，系统掌握保险学的基本理论、专业知识和业务技能，具有较强的保险工作实践能力，掌握金融学科学研究的方法。

（一）知识要求

1. 具有强烈的创新意识和良好的创造能力，掌握金融学科的基本理论、基本知识。

2. 能够熟练掌握财产保险、人身保险、风险管理、再保险、核保核赔等专业技能和较强实践能力，具备专业拓展、设计能力，能适应相邻专业业务工作。
3.了解国内外本学科的理论前沿、发展动态和中国保险业发展与改革中需要解决的重大问题。

4．掌握数学和金融保险精算的基本理论、基本知识和基本方法，通晓与保险精算专业密切相关的金融学、投资学等学科的基本知识。
（二）能力要求
1. 较扎实的应用写作、计算机、外语、逻辑、财务、管理等方面的基础以及较强的运用现代工具能力。

2. 具有处理银行、证券、投资与保险等方面业务的基本能力；熟悉保险实际业务操作流程，具备互联网保险的策划、营销能力，胜任保险核保理赔、保险代理、保险经纪工作的能力。
3. 注重对其它行业基本情况的了解，掌握保险风险管理的基本理论，具有较强的保险风险分析、策划、创新和实践能力。

4. 能够综合运用经济学及保险基础的理论知识和分析框架，去分析经济活动及保险实务中的各种问题，并能够提出解决对策。掌握现代化保险业务操作，具有熟练的保险实务操作能力。熟悉保险业务的各个流程并独立处理各种保险单证，能根据保险标的的不同特点，编写各种保险计划书，出具查勘定损报告，进行保险理赔等。
（三）素质要求

1.具备良好的道德素养、身体素质、人文素养、科学素养和职业素养。
2.有良好的人际关系和团队协作精神，独立思考创新、分析比较、协调表达等素质。

3.强烈的责任心、脚踏实地的作风、谦虚谨慎的品质和努力奋进的精神等人格素质。

四、学制与学位
学制：4年
修业年限：3-6年
授予学位：经济学学士学位
五、毕业学分学时及周学时安排表
毕业学分学时要求
	课程类别
	必修课
	选修课
	合计

	
	学分
	学时(周)
	学分
	学时(周)
	学分
	学时(周)

	通识教育课程
	46
	788

（4周）
	10
	160
	56
	948

（4周）

	专业教育课程
	69
	896

（14周）
	36
	688

（12周）
	105
	1584

（26周）

	素质拓展课程
	0
	0
	4
	4周
	4
	4周

	总  计
	115
	1684

（18周）
	50
	848

（16周）
	165
	2532

（34周）

	学分比例（%）
	70%
	30%
	100%

	其中实验（实训）
教学
	课内实验/实训
	10.5
	232
	0
	0
	10.5
	232

	
	独立设置的实验课
	4
	80
	2
	48
	6
	128

	
	集中实践
	18
	18周
	16
	16周
	34
	34周

	
	合   计
	32.5
	312

（18周）
	18
	48

（16周）
	50.5
	360

（34周）

	
	实验（实训）教学比例
	30%
	36%


注：学生在校期间参加实训实习的时间累计达到1年。
周学时安排
	学期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	必修
	25
	23
	17 
	18 
	3
	3 
	1 
	19 

	选修
	0 
	2 
	9 
	7 
	22 
	19 
	9
	0

	合计
	25
	25
	28
	25
	25
	22
	10
	19


注：每学期周课时最高不得超过28课时（含公共选修课）。
六、教学计划进程表
	课程
类别
	课程
编号
	课程名称
	课程属性
	学分
	总学时
（周）
	学时分配
	开课
学期
	课程
归属
单位

	
	
	
	
	
	
	讲授
	实验/
实训
	
	

	通识教育课程
	思想
政治
类
	
	*思想道德修养与法律基础
	公共必修
	3
	48
	48
	
	1
	马院

	
	
	
	*中国近现代史纲要
	公共必修
	2
	32
	32
	
	2
	马院

	
	
	
	*马克思主义基本原理
	公共必修
	3
	48
	48
	
	3
	马院

	
	
	
	*毛泽东思想和中国特色
社会主义理论体系概论
	公共必修
	4
	64
	64
	
	4
	马院

	
	
	
	形势与政策（1）-（8）
	公共必修
	2
	64
	64
	
	1-8
	马院

	
	
	
	思政课社会实践
	公共必修
	2
	2周
	
	√
	2
	马院

	
	语言
类
	
	*大学英语（1）
	公共必修
	4
	64
	48
	16
	1
	外语学院

	
	
	
	*大学英语（2）
	公共必修
	4
	64
	48
	16
	2
	外语学院

	
	
	
	*大学英语（3）
	公共必修
	4
	64
	48
	16
	3
	外语学院

	
	
	
	写作与表达
	公共必修
	2
	32
	
	32
	1
	设创学院

	
	体育和健康类
	
	大学体育（1）
	公共必修
	1
	32
	2
	30
	1
	公体部

	
	
	
	大学体育（2）
	公共必修
	1
	32
	2
	30
	2
	公体部

	
	
	
	大学体育（3）
	公共必修
	1
	32
	2
	30
	3
	公体部

	
	
	
	大学体育（4）
	公共必修
	1
	32
	2
	30
	4
	公体部

	
	
	
	大学生心理健康教育
	公共必修
	1
	16
	16
	
	1
	马院

	通识教育课程
	军事类
	
	军事理论
	公共必修
	2
	36
	36
	
	2
	武装部

	
	
	
	军事技能
	公共必修
	2
	2周
	
	√
	1
	武装部

	
	计算机类
	
	*Python编程基础
	公共必修
	4
	64
	32
	32
	4
	电科学院

	
	创新创业类课程
	
	大学生职业生涯规划
与就业指导（1）
	公共必修
	0.5
	16
	12
	4
	1
	工商学院

	
	
	
	大学生职业生涯规划
与就业指导（2）
	公共必修
	0.5
	16
	12
	4
	6
	工商学院

	
	
	
	大学生创业基础
	公共必修
	2
	32
	20
	12
	2
	工商学院

	
	通识选修课
	I类:自然科学类通识课;II类:社会科学类通识课;III类:创新创业类通识课。
	公共选修
	10
	160
	160
	
	2-7
	各院部

	
	小计
	必修
	46
	788   4周
	536
	252

4周
	

	
	
	选修
	10
	160
	160
	
	

	专业教育课程
	学科（专业)基础课
	
	*高等数学C
	专业必修
	6
	96
	96
	
	1
	数理部

	
	
	
	*线性代数A
	专业必修
	3
	48
	48
	
	2
	数理部

	
	
	
	*概率论与数理统计B
	专业必修
	3
	48
	48
	
	2
	数理部

	
	
	
	*微观经济学B
	专业必修
	3
	48
	48
	
	1
	经贸学院

	
	
	
	*宏观经济学B
	专业必修
	3
	48
	48
	
	2
	经贸学院

	
	
	
	*逻辑学
	专业必修
	2
	32
	20 
	12
	2
	设创学院

	
	
	
	*政治经济学
	专业必修
	2
	32
	32
	
	3
	经贸学院

	
	
	
	*财政学
	专业必修
	2
	32
	32
	
	3
	金融学院

	
	
	
	*金融学A
	专业必修
	3
	48
	48
	
	2
	金融学院

	
	
	
	*会计学原理A
	专业必修
	3
	48
	48
	
	3
	会计学院

	
	
	
	*保险学原理A
	专业必修
	3
	48
	48
	
	3
	金融学院

	
	
	
	*统计学
	专业必修
	3
	48
	48
	
	3
	金融学院

	
	
	
	*利息理论
	专业必修
	3
	48
	48
	
	4
	金融学院

	
	
	
	*计量经济学A
	专业必修
	3
	48
	48
	
	4
	经贸学院

	
	
	
	保险学专业导论与认知（1）
	专业必修
	1
	24
	
	24
	1
	金融学院

	
	
	
	保险学专业导论与认知（2）
	专业必修
	1
	24
	
	24
	4
	金融学院

	
	
	
	*人身保险A
	专业必修
	3
	48
	48
	
	4
	金融学院

	
	专业核心课
	
	*财产保险
	专业必修
	3
	48
	48
	
	4
	金融学院

	
	
	
	*保险精算学
	专业必修
	3
	48
	48
	
	5
	金融学院

	
	
	
	*风险管理
	专业必修
	2
	32
	32
	
	6
	金融学院

	
	
	
	毕业实习
	专业必修
	6
	6 周
	
	√
	8
	金融学院

	
	
	
	毕业论文
	专业必修
	  8
	8 周
	
	√
	8
	金融学院

	
	专业选修课
	保险方向拓展课程

	
	
	
	保险综合实训
	专业选修
	1
	1周
	
	√
	3
	金融学院

	
	
	
	人身保险实训
	专业选修
	1
	1周
	
	√
	4
	金融学院

	
	
	
	财产保险实训
	专业选修
	1
	1周
	
	√
	4
	金融学院

	
	
	
	*证券投资学B
	专业选修
	2
	32
	32
	
	4
	金融学院

	
	
	
	国际结算实训
	专业选修
	1
	1周
	
	
	4
	金融学院

	
	
	
	保险企业经营与管理
	专业选修
	2
	32
	32
	
	5
	金融学院

	
	
	
	再保险
	专业选修
	2
	32
	32
	
	5
	金融学院

	
	
	
	保险经济学
	专业选修
	2
	32
	32
	
	5
	金融学院

	
	
	
	*保险会计
	专业必修
	2
	32
	32
	
	5
	金融学院

	
	
	
	保险会计实训
	专业选修
	1
	1周
	
	
	5
	金融学院

	
	
	
	保险精算学实训
	专业选修
	2
	2周
	
	√
	5
	金融学院

	
	
	
	保险组训训练
	专业选修
	2
	48
	
	48
	6
	金融学院

	
	
	
	保险心理学
	专业选修
	2
	32
	32
	
	6
	金融学院

	
	
	
	*保险营销学
	专业必修
	2
	32
	32
	
	6
	金融学院

	
	
	
	保险营销实训
	专业选修
	1
	1周
	
	√
	6
	金融学院

	
	
	
	责任保险
	专业选修
	2
	32
	32
	
	6
	金融学院

	
	
	
	*互联网保险
	专业选修
	2
	32
	32
	
	6
	金融学院

	
	
	
	国际金融学B
	专业选修
	2
	32
	32
	
	6
	

	
	
	
	财富传承案例实训
	专业选修
	1
	1周
	
	√
	6
	金融学院

	
	
	
	员工福利计划设计实训
	专业选修
	1
	1周
	
	√
	6
	金融学院

	
	
	
	*社会保障学
	专业必修
	2
	32
	32
	
	7
	金融学院

	
	
	
	社会保险实训
	专业选修
	1
	1周
	
	√
	7
	金融学院

	
	
	
	海上保险
	专业选修
	2
	32
	32
	
	7
	金融学院

	
	
	
	专业论文撰写实训
	专业选修
	1
	1周
	
	√
	7
	金融学院

	
	
	
	保险科技
	专业选修
	2
	32
	32
	
	7
	金融学院

	
	
	
	中国人身保险从业资格考试课程
	专业选修
	2
	32
	32
	
	7
	金融学院

	
	
	特色发展课程

	
	
	
	统计软件应用实训B
	专业选修
	1
	1周
	
	√
	3
	金融学院

	
	
	
	证券投资交易实训B
	专业选修
	1
	1周
	
	√
	4
	金融学院

	
	
	
	商业银行经营与管理学B
	专业选修
	2
	32
	32
	
	5
	金融学院

	
	
	
	Excel与统计分析实训
	专业选修
	1
	1周
	
	√
	5
	金融学院

	
	
	
	银行从业资格考试课程
	专业选修
	2
	32
	32
	
	6
	

	
	
	
	证券从业资格考试课程
	专业选修
	2
	32
	32
	
	6
	金融学院

	
	
	
	证券投资基金
	专业选修
	2
	32
	32
	
	6
	金融学院

	
	
	
	信托与租赁
	专业选修
	2
	32
	32
	
	7
	金融学院

	
	小计
	必修
	69
	1104
	
	
	

	
	
	选修
	36
	256

（15周）
	
	
	

	素质拓展课程
	第二课堂
	鼓励学生积极参加课外科技活动、开拓视野，培养团队精神和创新创业能力，提高思想品德和综合素质等课外活动。
	公共
选修
	4
	
	
	
	
	校团委

	
	小计
	必修
	
	
	
	
	

	
	
	选修
	4
	
	
	
	


注：带*号的为考试课。
七、课程体系与培养要求的对应关系矩阵
	课程体系
	知识要求
	能力要求
	素质要求

	
	1

1-①
	2

1-②
	3

1-③
	4

1-④
	1

2-①
	2

2-②
	3

2-③
	4

1-④
	1

3-①
	2

3-②
	3

3-③

	高等代数
	
	
	
	●
	
	●
	●
	
	●
	●
	●

	数学分析
	
	
	
	●
	
	●
	●
	
	●
	●
	●

	解析几何
	
	
	
	●
	
	●
	●
	
	●
	●
	●

	概率论
	
	
	
	●
	
	●
	●
	
	●
	●
	●

	高等数学C
	
	
	
	●
	
	●
	●
	
	●
	●
	●

	线性代数A
	
	
	
	●
	
	●
	●
	
	●
	●
	●

	概率论与数理统计B
	
	
	
	●
	
	●
	●
	
	●
	●
	●

	*微观经济学B
	●
	
	
	
	
	●
	
	●
	●
	●
	●

	*宏观经济学B
	●
	
	
	
	
	●
	
	●
	●
	●
	●

	*逻辑学
	
	
	
	●
	
	●
	
	●
	●
	●
	●

	*政治经济学
	●
	
	
	
	
	
	
	●
	
	●
	●

	*财政学
	●
	
	
	●
	
	●
	●
	●
	●
	●
	●

	*金融学
	●
	
	
	
	●
	
	●
	●
	●
	●
	●

	*会计学原理B
	●
	
	
	
	●
	
	●
	●
	●
	●
	●

	*保险学原理
	●
	●
	●
	●
	
	
	●
	●
	●
	●
	●

	*统计学
	●
	
	
	
	●
	
	●
	●
	●
	●
	●

	*证券投资学
	●
	
	
	
	●
	
	●
	●
	●
	●
	●

	*计量经济学A
	●
	
	
	●
	●
	
	
	●
	●
	●
	●

	*人身保险
	●
	●
	●
	
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●

	*财产保险
	●
	●
	●
	
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●

	*保险精算学
	●
	●
	
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●

	风险管理
	●
	●
	●
	●
	
	●
	●
	●
	●
	●
	●

	保险综合实训
	
	●
	●
	
	
	●
	●
	
	●
	●
	●

	人身保险综合实训
	
	●
	●
	
	
	●
	
	●
	
	●
	●

	财产保险综合实训
	
	●
	●
	
	
	●
	
	●
	●
	●
	●

	利息理论
	
	●
	●
	
	●
	
	
	●
	●
	●
	●

	利息理论综合实训
	
	●
	●
	
	●
	
	●
	●
	●
	●
	●

	保险企业经营与管理
	
	●
	●
	
	●
	
	●
	●
	●
	●
	●

	海上保险
	
	●
	
	
	●
	
	●
	●
	●
	●
	●

	保险经济学
	
	●
	
	
	●
	
	●
	●
	●
	●
	●

	*保险会计
	●
	
	●
	
	●
	●
	●
	
	●
	●
	●

	保险会计综合实训
	●
	
	
	●
	●
	
	●
	
	●
	●
	●

	保险精算学综合实训
	●
	
	●
	●
	●
	●
	●
	
	●
	●
	●

	保险组训训练
	
	●
	●
	
	●
	
	
	●
	●
	●
	●

	保险心理学
	
	●
	●
	
	●
	
	
	●
	●
	●
	●

	*保险营销学
	
	●
	●
	
	●
	
	
	●
	●
	●
	●

	保险营销综合实训
	
	
	●
	●
	
	
	●
	
	●
	●
	●

	责任保险
	
	
	●
	●
	
	
	●
	
	●
	●
	●

	互联网保险
	
	
	●
	●
	
	
	●
	
	●
	●
	●

	财富传承案例实训
	
	●
	
	
	●
	
	
	●
	●
	●
	●

	员工福利计划设计实训
	
	●
	
	
	●
	
	
	●
	●
	●
	●

	*社会保险
	
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	●

	社会保险综合实训
	
	●
	
	
	●
	
	
	●
	●
	●
	●

	再保险
	
	
	●
	●
	●
	
	
	●
	●
	●
	●

	专业论文撰写实训
	
	●
	
	
	●
	
	
	●
	●
	●
	●

	保险科技
	
	●
	
	●
	●
	●
	
	
	●
	●
	●

	中国人身保险从业资格考试课程
	
	●
	
	
	●
	
	
	●
	●
	●
	●

	特色发展课程
	
	●
	
	
	●
	
	
	●
	●
	●
	●

	统计软件应用综合实训
	
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	
	●
	●
	●

	证券投资交易实训
	
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	
	●
	●
	●

	商业银行经营与管理
	●
	●
	
	
	●
	●
	●
	
	●
	●
	●

	Excel与统计分析实训
	
	●
	●
	●
	●
	●
	●
	
	●
	●
	●

	银行从业资格考试课程
	
	●
	
	
	●
	
	
	●
	●
	●
	●

	证券从业资格考试课程
	
	●
	
	
	●
	
	
	●
	●
	●
	●

	证券投资基金
	●
	
	
	
	●
	
	●
	●
	●
	●
	●

	信托与租赁
	●
	
	
	
	●
	
	●
	●
	●
	●
	●


注：知识要求、能力要求和素质要求对应“三、培养要求”中具体点。
保险学专业建设指导委员会名单

	序号
	专业建设指导委员会职务
	姓名
	工作单位
	职务与职称
	专业特长

	1
	主任委员
	黄茂海
	福建江夏学院
	教授
	农业保险

	2
	委员
	钱振伟
	福建江夏学院
	教授
	风险管理与保险

	3
	委员
	陈迪红
	湖南大学金融与统计学院
	副院长
	金融保险

	4
	委员
	余晓烨
	中国人寿晋江支公司
	总经理
	金融保险

	5
	委员
	高爱香
	中英人寿福建分公司
	副总
	金融保险

	6
	委员
	张学锋
	大都会人寿福建分公司
	总经理
	金融保险

	7
	委员
	魏日禄
	大地保险福建省分公司
	副总经理
	金融保险

	8
	委员
	林声霖
	中国人寿保险股份有限公司福建省分公司金融市场部、福建省保险学会
	总经理、

学会秘书长、

高级经济师
	寿险管理、寿险市场分析、寿险营销

	9
	委员
	李玉水
	福建江夏学院
	副教授
	保险精算


校内专业负责人：黄茂海          日期：2019年5月31日

行（企）业专业负责人：高爱香    日期：2019年5月31日

院部负责人：郑开焰              日期：2019年5月31日

教务处负责人：陈美荣            日期：2019年5月31日

学校分管领导：程  灵            日期：2019年5月31日
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